ATA N.º 12/2009

SESSÃO ORDINÁRIA 1050 DO CONSELHO DELIBERATIVO DO DMLU

PRESIDENTE: CEZAR LÉO NICOLA
CONSELHEIROS                                                SUPLENTES

LUIS LASSANCE MOREIRA/Soc. Economia          CARLOS MÜLLER/ Soc. Eng.ª

VERDI FACCINI/ARI

               KARIN PÖTTER/METROPLAN

  EDSON DE MELO/UFRGS                                        PAULO R. SAMUEL(ABES)

  JULIETA RODRIGUES/IARGS

  RICARDO  H. DUARTE/SMAM

  JOSÉ ANTÔNIO BELLÓ/Assoc. Comercial

  MAGDA CRISTINA GRANATA/DMAE

Aos vinte dias do mês de Outubro do ano de dois mil e nove, às quatorze horas, na sala de Sessões do DMLU, reuniu-se o Conselho Deliberativo da Autarquia. Verificada a existência do quorum, o Sr. Presidente declarou aberto os trabalhos. Primeiramente foi analisada a ata de n.º 11/09, a qual foi aprovada por unanimidade. A seguir foram analisados os pareceres do Sr. Conselheiro Luis Lassance Moreira sobre os processos n.ºs 005.002118.09.2 e 005.002351.09.9,  que se referem ao balancetes financeiros do meses de Julho e Agosto de 2009. Analisados os presentes balancetes constatou-se que os mesmos estão em conformidade com as técnicas de apresentação e controle, estabelecidas pela legislação em vigor. A Delegação de Controle após examinar os balancetes e sua documentação contábil os considerou adequados quanto aos aspectos contábil e financeiro, o qual o Sr. Conselheiro relator também concordou. Colocado em votação, os pareceres foram aprovados por unanimidade. A seguir a Contadora Noedi dos Santos Cezar fez a apresentação dos balancetes financeiros referentes aos meses de Maio, Junho, Julho e Agosto de 2009.A seguir foi analisado o parecer do Sr. Conselheiro Carlos Müller sobre o processo de n.º 005.000402.09.5 – DRH – TP 004/09, que se refere a contratação de Unidade Hospitalar para atendimento dos servidores portadores do vírus HIV, dependentes químicos, usuários de substâncias psicoativas ou em risco psicossocial pelo período de 12 meses aos servidores do DMLU. O valor orçamentário é de R$ 100.000,00(cem mil reais) para o período dos 12 meses. Ficaram  estabelecidos os valores máximos em decorrência dos serviços prestados: a) diária hospitalar(alimentação, quarto coletivo e planos terapêuticos) – R$ 110,00; b) diária médica – R$ 40,00. Sete entidades solicitaram cópia do Edital(3 hospitais, 3 clínicas e 1 igreja), mas nenhuma Empresa mostrou interesse em contratar os serviços., motivo pelo qual a Comissão Permanente de Licitações julgou “deserta” a licitação. Houve uma nova publicação para o processo licitatório, sendo que desta vez oito entidades retiraram o Edital, porém somente o Sanatório Belém  - Hospital Parque Belém apresentou proposta(fls. 117  à 144). A documentação da única concorrente foi encaminhada para a Divisão Financeira para verificação dos índices contábeis. Embora o índice liquidez geral tenha ficado 0,08(8 centésimos) abaixo do exigido, foram levados em consideração diversos aspectos de grande importância, tais como: a necessidade de atendimento urgente a um número elevado de servidores, o reconhecimento no Município da única Instituição licitante interessada em contratar com o Departamento e a apresentação dos demais documentos, todos de acordo com o exigido no Edital. O Sanatório Belém foi considerado habilitado para prosseguimento no certame. A Delegação de Controle não reconheceu a habilitação da Empresa, mas o Serviço Jurídico do DMLU, justificou, comprovou e manteve a habilitação da Instituição Hospitalar , por tratar-se de uma Sociedade Cívil( de direito privado de fins filantrópicos e não uma Empresa comercial que visa lucros. Foi aberto o envelope da Proposta Financeira da licitante e os preços anotados na Ata de n.º 017(fl. 155) são os definidos como máximos pelo Edital, isto é, R$ 110,00 para o item a e R$ 40,00 para o item b. Por todos os fatos expostos, o Sr. Conselheiro relator concordou  com os pareceres emitidos e recomenda o mesmo aos membros do Conselho. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.  Nada mais havendo a ser tratado e tudo achado conforme, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião às 15:15hs. Eu, Heloísa Ungaretti, lavrei a presente ata, que depois de lida e, se aprovada, vai por todos os Srs. Conselheiros presentes assinada. x.x.x.x.x.x.x.x.

Av. Azenha, 631 – Porto Alegre/RS
Telefone/Fax: (51) 3289.6905
E-mail:dmlu@dmlu.prefpoa.com.br